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Plataforma Cisco Webex 30/09/2020 15:00 16:15

ATA da REUNIÃO de ANÁLISE da ESTRATÉGIA 2020

Resultados de seus indicadores e projetos referentes ao exercício em questão (janeiro/2020 até agosto/2020)PAUTA:

No 1º quadrimestre estava sendo elaborada a Revisão 2020, publicada em somente e agosto/2020 (em razão da pandemia), com efeitos retroativos a
1º/jan/2020, conf. Resolução TRE-MA nº 9734/2020, publicada em: http://www.tre-ma.jus.br/o-tre/goveranca-gestao/plano-estrategico/plano-
estrategico.

O Diretor-Geral substituto declarou aberta a reunião.

A Coordenadora de Planejamento Estratégia e Gestão conduziu a apresentação dos resultados dos indicadores e a situação de projetos,
parabenizando os responsáveis pelos projetos concluídos e direcionando as explanações dos indicadores, indagando sobre a perspectiva de
cumprimento da metas,  bem como se gostariam de se manifestar em relação aos projetos não iniciados, com prazo vencido, com pedidos de
repactuação, suspensão ou cancelamento. Aproveitou a oportunidade para alertar sobre o andamento de alguns projetos, cuja conclusão está
prevista para os próximos meses.

Em seguida, os responsáveis apresentaram os desempenhos dos indicadores e a situação dos projetos relativos ao período em questão (janeiro a
agosto.2020), submetendo à deliberação do Conselho Gestor as propostas de repactuação, cancelamento, entre outras alterações consideradas
pertinentes.

INÍCIO:

1. Indicadores e Projetos por Responsável
2. Macrodesafios
3. Indicadores e Projetos por Macrodesafios
4. Total de Indicadores por Status
5. Total de Projetos por Status
6. Participantes

SUMÁRIO:



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de repercussão na imprensa das matérias jornalísticas produzidas
ASCOM250.00 100.000%

Indicador: Índice de repercussão na
imprensa das matér ias jornal ís t icas
produzidas
Fórmula: Qtde de notícias espontâneas /total
das notícias produzidas pelo TRE-MA

Desconsiderar o índice percentual que
exceder 100%

Resultado: (3545/853) = 4,15

250.00 Ago/2020 Cumprido

Taxa de alcance das notícias jornalísticas produzidas ASCOM25.00 96.200%

Indicador: Alcance das notícias jornalísticas
produzidas pelo TRE-MA nas mídias de
comun icação,  como:  rád io ,  jo rna is
impressos, tv, telejornais, portais de notícias.
Fórmula:  Notícias que foram reproduzidas
na tv, rádio, jornais e portais de notícias a
partir das notícias jornalística do TRE/MA)/
Total das notícias jornalística  que foram
produzidas pelo tribunal x 100.

Resultado: (853/3545)X100 = 415,59%

24.06 Ago/2020 Cumprido

DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Campanha Mesário Voluntário ASCOM

 RAE de 30/09/2020: o site continuará aberto para captação de mesários voluntários, para o
caso de necessidade de substituições

Set/2020 Iniciado

ASCOM - INDICADORES

ASCOM - PROJETOS



DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Mídia Training ASCOM

A Assessora-Chefe relatou a dificuldade para encontrar espaço na pauta dos participantes.
Pontuou, ainda, que o setor buscará parceria com outros TREs para o compartilhamento
produto de comunicação que será disponibilizado às Zonas Eleitorais. Deliberação: projeto
repactuado para outubro de 2020

Out/2020

Campanha sobre o recadastramento biométrico ASCOM

Conforme ata da RAE realizada em 30/09 concluído em 6/5

Mai/2020 Concluído

Campanha Pardal ASCOM

Assessora-Chefe explicou que a campanha foi iniciada dia 29/09, além disso o TSE
repassou algumas recomendações e o setor irá intensificar a campanha.

Nov/2020 Iniciado

Campanha e-título ASCOM

Na RAE de 30/09/2020 foi registrado que o projeto continuará até outubro de 2020.

Out/2020 Iniciado

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Disponibilidade de TIC COINF85.90 104.300%89.56 Dez/2019 Cumprido

COINF - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

iGovAquisições TCU COLAC60.00 41.700%

As ações do indicador foram planejadas
para terem início somente no segundo
semestre, em razão do cumprimento das
atividades inerentes as contratações
destinadas a realização das Eleições 2020 e
tendo em vista que a periodicidade do
indicador é anual. Assim, o Coordenador da
COLAC destacou que ações estão sendo
retomadas no segundo semestre, com
perspectiva de melhora e cumprir a meta.

25.00 Ago/2020 Não cumprido

Índice de Aderência ao Plano Anual de Aquisições. COLAC90.00 80.000%

 De acordo com o chefe da Seção de
Planejamento e Programação Orçamentária
(SEPOR), Flávio Menezes, há perspectiva
de cumprimento de meta

72.00 Ago/2020
Cumprido

parcialmente

Índice de Agilidade dos Processos de Aquisição de Bens e Serviços COLAC85.00

Indicador Cancelado

Ago/2020

Governança de Aquisições COLAC82.70 70.100%58.00 Dez/2019
Cumprido

parcialmente

COLAC - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Eliminação dos copos descartáveis COMISSÃO

Suspenso devido a medidas restritivas
Deixo a manifestação de que a equipe do Núcleo (1 servidor e 2 estagiários) não supre as
necessidades de recursos humanos para tais projetos de grandes envergaduras.
Meus estagiários estarão na reunião para dirimir dúvidas.

Também solicito auxilio da COPEG para que seja realizada a reformulação do PLS do TRE
MA.

Ago/2020 Não Iniciado

Horta do TRE COMISSÃO

suspenso devido a medidas restritivas
Deixo a manifestação de que a equipe do Núcleo (1 servidor e 2 estagiários) não supre as
necessidades de recursos humanos para tais projetos de grandes envergaduras.
Meus estagiários estarão na reunião para dirimir dúvidas.

Também solicito auxilio da COPEG para que seja realizada a reformulação do PLS do TRE
MA.

Ago/2020 Iniciado

TRE Solidário COMISSÃO

Suspenso devido a medidas restritivas
Deixo a manifestação de que a equipe do Núcleo (1 servidor e 2 estagiários) não supre as
necessidades de recursos humanos para tais projetos de grandes envergaduras.
Meus estagiários estarão na reunião para dirimir dúvidas.
Também solicito auxilio da COPEG para que seja realizada a reformulação do PLS do TRE
MA.
Na RAE  de 30.09.2020, a COPEG solicitou que ficasse com a responsabilidade do projeto, o
que foi aprovado pelo DG substituo.

A Coordenadora da COPEG indagou se seria viável a coleta de presentes para as
instituições, ainda que não ocorra de forma presencial. O Diretor Geral substituto concordou
com a sugestão.

Set/2020 Iniciado

COMISSÃO - PROJETOS



DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Reformulação do Plano de Logística Sustentável COMISSÃO

sem previsão de reinicio
Deixo a manifestação de que a equipe do Núcleo (1 servidor e 2 estagiários) não supre as
necessidades de recursos humanos para tais projetos de grandes envergaduras.
Meus estagiários estarão na reunião para dirimir dúvidas.

Também solicito auxilio da COPEG para que seja realizada a reformulação do PLS do TRE
MA.

A Coordenadora da COPEG pontuou que devido as demandas próprias do setor, só será
possível auxiliar o Núcleo no segundo semestre de 2021, após a realização do Plano
Estratégico Institucional.

Dez/2020 Iniciado

Natal Solidário COMISSÃO Dez/2020 Iniciado

Eleições Sustentáveis COMISSÃO

ainda não existe projeto para as eleições, devido a demanda do setor socioambiental com
outros projetos complexos, solicito a exclusão e novo período para 2020.

Deliberação: cancelado o projeto.
Dez/2020 Cancelado

Logística Integrada de Veículos (ECOLIGA) COMISSÃO

https://apps.tre-ma.jus.br/liv/login

Dez/2020 Concluído

Instituição do Comitê de Trabalho da Ecoliga COMISSÃO

Suspenso devido a medidas restritivas. As resolução já estão aprovadas e aguardando
melhor momento para articulação entre os órgãos.

Deixo a manifestação de que a equipe do Núcleo (1 servidor e 2 estagiários) não supre as
necessidades de recursos humanos para tais projetos de grandes envergaduras.
Meus estagiários estarão na reunião para dirimir dúvidas.

Também solicito auxilio da COPEG para que seja realizada a reformulação do PLS do TRE
MA.

Set/2020 Não Iniciado



DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Revitalização da vala da Macaúba COMISSÃO

Projeto será inic iado após intervenção da prefei tura no local ,  que já esta
acontecendo.
Deixo a manifestação de que a equipe do Núcleo (1 servidor e 2 estagiários) não
supre as necessidades de recursos humanos para tais projetos de grandes
envergaduras.
Meus estagiários estarão na reunião para dirimir dúvidas.

Também solicito auxilio da COPEG para que seja realizada a reformulação do PLS do
T R E
M A .

Jan/2021 Iniciado

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Governança Corporativa COPEG50.00 80.000%40.00 Jun/2019
Cumprido

parcialmente

COPEG - INDICADORES

DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Projeto Voto Jovem na escola e Eleitor do Futuro EJE

Em 12.12.2019 foi realizada a última palestra do "Voto Jovem na Escola" no Centro de
Ensino Integrado Profª Dayse Galvão Sousa, referente à edição 2019 . O projeto teria
continuidade regular no ano de 2020.

Projeto prejudicado em 2020, principalmente no 2º quadrimestre, ante a pandemia do
coronavírus, que impôs a adoção de medidas sanitárias de distanciamento social, a fim de
evitar a aglomeração e propagação do contágio.

Relativamente ao 1º quadrimestre, antes do avanço da pandemia, conseguimos criar
condições para que unidades de fomento (zonas eleitorais) realizassem ações de cidadania
e de conscientização política nas circunscrições locais, por meio do aporte

Set/2021 Iniciado

EJE - PROJETOS



DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Projeto Voto Jovem na escola e Eleitor do Futuro EJE

de material didático enviado (cartilhas, folders e cartazes) para a promoção de palestras.

Set/2021 Iniciado

Prática Acadêmico Eleitoral EJE

As etapas do projeto foram devidamente cumpridas até 18.09.2019.
No ano de 2020 (1º quadrimestre) recebemos solicitação somente do CEUMA, mas as ações
tiveram suas execuções presenciais comprometidas em função da pandemia, que impôs o
isolamento social e a suspensão dos encontros. A alternativa utilizada pela EJE fora a de
indicar ao Prof. Orientador da Faculdade visita virtual dos alunos ao ambiente digital
¿Conheça a Justiça Eleitoral¿, que traz informações sobre composição, competências,
dentre outros conhecimentos disponíveis acerca do órgão, bem como FAQ, glossários e
playlists.

Nov/2021 Iniciado

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de alcance dos projetos de responsabilidade socioambiental GABDG3000.00 18.700%

A Coordenadora da COPEG ponderou que
pelas redes sociais há um maior alcance e
sensibilização, mas que presencialmente,
devido a pandemia, esse índice ficou
comprometido.

560.00 Ago/2020 Não cumprido

Índice de desempenho do Plano de  Logística Sustentável GABDG

C o n f o r m e  o  p l a n o  E s t r a t é g i c o ( :
http://www.tre-ma.jus.br/o-tre/goveranca-
gestao/plano-estrategico/plano-estrategico),
meta está em construção

Ago/2020

Índice de execução do Plano de Logística Sustentável GABDG

C o n f o r m e  o  p l a n o  E s t r a t é g i c o ( :
http://www.tre-ma.jus.br/o-tre/goveranca-
gestao/plano-estrategico/plano-estrategico),
meta está em construção

Ago/2020

Responsabilidade Socioambiental GABDG584.00 99.500%581.00 Ago/2019 Cumprido

GABDG - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Sustentabilidade GABDG100.00 Dez/2019

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

iGovTIC TCU GABSTIC68.00

a mensuração do índice de governança de
TIC do TCU  foi suspensa em razão a
Pandemia Jun/2020

Índice de aderência orçamentária GABSTIC88.00

No 1º quadrimestre estava sendo elaborada
a Revisão 2020, publicada em somente e
agosto/2020 (em razão da pandemia), com
efeitos retroativos a 1º/jan/2020, conf.
Resolução TRE-MA nº 9734/2020, publicada
e m :  h t t p : / / w w w . t r e - m a . j u s . b r / o -
t r e / g o v e r a n c a - g e s t a o / p l a n o -
e s t r a t e g i c o / p l a n o - e s t r a t e g i c o

Jun/2020

Índice de processos críticos com riscos mapeados e tratados GABSTIC100.00

No 1º quadrimestre estava sendo elaborada
a Revisão 2020, publicada em somente e
agosto/2020 (em razão da pandemia), com
efeitos retroativos a 1º/jan/2020, conf.
Resolução TRE-MA nº 9734/2020, publicada
e m :  h t t p : / / w w w . t r e - m a . j u s . b r / o -
t r e / g o v e r a n c a - g e s t a o / p l a n o -
e s t r a t e g i c o / p l a n o - e s t r a t e g i c o

Jun/2020

DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

GABSTIC - INDICADORES

GABSTIC - PROJETOS



DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Definir, mapear e implantar processo de gerenciamento e controle de
ativos de informação (com gerenciamento dos riscos)

GABSTIC

Minuta pronta para ser assinada pelo CSI e para encaminhar para a aprovação
Pedido de repactuação para outubro de 2020.
Deliberação: projeto repactuado para outubro de 2020. Ago/2020 Iniciado

Classificar os sistemas de informação identificando os que são
estratégicos (com gerenciamento dos riscos)

GABSTIC

Precisa ser revisado pelas outras áreas.
Pedido de repactuação para abril de 2021.
Deliberação: projeto repactuado para abril de 2021. Set/2020 Iniciado

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de chamados à Ouvidoria finalizados em até 6 dias úteis ORE97.00 99.600%96.63 Ago/2020 Cumprido

Satisfação com o atendimento da Ouvidoria ORE80.00 107.500%86.00 Abr/2020 Cumprido

Excelência no atendimento ORE75.75 238.100%180.38 Dez/2019 Cumprido

DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

ORE - INDICADORES

ORE - PROJETOS



DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Projeto Cidadania Ativa ORE

A Ouvidoria pede repactuação do prazo para 31/12/2020 em razão da pandemia de COVID-
19 e da consequente dificuldade de se realizar atividades presenciais em locais fechados.
Estudamos a realização de reuniões virtuais a públicos específicos, a critério do Ouvidor.
Aprovada repactuação na RAE de 30/09/2020: para dez/2020

Dez/2020 Iniciado

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de aderência ao processo de desenvolvimento de software SEADB90.00 97.600%

Para manter uma média maior é preciso
diminuir a velocidade. Gostaria de manter a
meta em 85 para 2020 e 87 para 202187.88 Jun/2020 Cumprido

Índice de atendimento às demandas  por informatização de processos
SEADB60.00 126.100%75.67 Ago/2020 Cumprido

Índice de usuários satisfeitos com as soluções informatizadas SEADB85.00 108.000%91.80 Ago/2020 Cumprido

SEADB - INDICADORES

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de execução do Plano Anual de Auditoria SEAUD100.00 66.700%

Este indicador em análise só é apurado no
final do exercício vigente. O valor percentual
dos dois quadrimestres é apenas uma
estimativa.

66.67 Ago/2020
Cumprido

parcialmente

SEAUD - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de execução do PAC SECAP100.00 35.000%

Das 40 (quarenta) capacitações previstas no
PAC 2020, foram realizadas 14 (quatorze),
de janeiro a agosto.

O Coordenador da SGP  explicou que em
razão da pandemia houve redução dos
cursos realizados conforme a previsão
inic ial .  Além disso, pontuou que as
empresas estão se adaptando as novas
demandas dos cursos, em virtude das
rest r ições da rea l ização de cursos
presenciais.  A Coordenadora de Educação
e Desenvolvimento informou que foram
enviados emails para as unidade com
sugestões de cursos à distância para
substituir os presenciais.

35.00 Ago/2020 Não cumprido

Capacitação SECAP100.00 175.000%175.00 Dez/2019 Cumprido

SECAP - INDICADORES

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Taxa de julgamento de prestação de contas anuais no 2º grau (em anos
não eleitorais)

SECEP50.00

No 1º quadrimestre estava sendo elaborada
a Revisão 2020, publicada em somente e
agosto/2020 (em razão da pandemia), com
efeitos retroativos a 1º/jan/2020, conf.
Resolução TRE-MA nº 9734/2020, publicada
e m :  h t t p : / / w w w . t r e - m a . j u s . b r / o -
t r e / g o v e r a n c a - g e s t a o / p l a n o -
e s t r a t e g i c o / p l a n o - e s t r a t e g i c o

Jun/2020

Celeridade no julgamento das Prestações de Contas no 2º grau
SECEP83.00 59.000%49.00 - Não cumprido

SECEP - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de execução de ações para melhoria do clima organizacional SEDEO70.00

As ações para melhoria do Clima ainda não
foram def inidas devido à Pandemia,
mudança de gestão e elaboração, por parte
da alta gestão, de plano de retomada do
trabalho presencial, além da impossibilidade
de lançar atividades de capacitação a
dis tância,  devido a e laboração das
capacitações on-line dos processos de
eleição.

Jun/2020

Governança de Pessoas SEDEO58.00 69.000%40.00 -
Cumprido

parcialmente

SEDEO - INDICADORES

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Taxa de congestionamento de processos no 1° grau SEICO25.00 332.000%

Por oportuno, informo que não foi possível
registrar os resultados dos indicadores Taxa
de celeridade na tramitação dos processos e
Taxa de julgamento de prestação de contas
no 1º grau e Taxa de celeridade de
processos prioritários tendo em vista que
não há ferramenta disponível que calcule os
dados dos processos PJE de acordo com as
variáveis solicitadas.
Na RAE   de 30.09.2020  a informação
acima foi complementada:  o número alto é
devido a paralisação dos processos físicos.
Dessa forma, será difícil o de cumprimento
da meta.

83.00 Ago/2020 Não cumprido

Taxa de julgamento de prestação de contas no 1º grau SEICO80.00

1 - Não existe atualmente ferramenta que
possibilite a consulta de processos PJE por
classe.
2 - Os processos físicos que não possam
impactar nas eleições estão paralisados.

Ago/2020

SEICO - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Taxa de julgamento de prestação de contas no 1º grau SEICO80.00

Por oportuno, informo que não foi possível
registrar os resultados dos indicadores Taxa
de celeridade na tramitação dos processos e
Taxa de julgamento de prestação de contas
no 1º grau e Taxa de celeridade de
processos prioritários tendo em vista que
não há ferramenta disponível que calcule os
dados dos processos PJE de acordo com as
variáveis solicitadas.

Egídio, chefe da SEADB, destacou que o
Atena está sendo reformulado para melhor
validação dos dados demandados pelo CNJ,
entretanto não há previsão de validação dos
dados demandados pelos sistemas internos
do TRE/MA. Egídio também colocou que
assim que as mudanças todas estiverem
funcionando os setores serão envolvidos
serão avisados.

Ago/2020

Taxa de julgamento de processos de conhecimento de 1º grau SEICO80.00 60.000%

1 - Foi informado o dado da Meta 1/CNJ
extraído do Sistema ATENA.

48.00 Ago/2020 Não cumprido

Taxa Média de Processos Paralisados no 1º grau SEICO30.00

1-  A  fe r ramenta  u t i l i zada para  ta l
mensuração não contempla os processos
PJE.
2 - Os processos físicos encontram-se
paralisados em função da determinação de
funcionamento da Justiça Eleitoral em
plantão extraordinário.

Ago/2020

Celeridade na prestação jurisdicional de 1º grau SEICO55.00 92.600%50.94 Dez/2019
Cumprido

parcialmente

Combate à corrupção eleitoral SEICO75.00 121.300%90.97 Dez/2019 Cumprido



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Taxa Média de Processos Paralisados  no 2º grau (antiga taxa de
celeridade)

SEJUR35.00 15.000%5.25 Ago/2020 Cumprido

Taxa de Celeridade de processos prioritários no 2º grau SEJUR90.00 105.300%94.77 Ago/2020 Cumprido

Taxa de congestionamento de processos no 2° grau SEJUR35.00 197.100%

 A meta do indicador não foi alcançada
tendo em vista quantidade de processos de
prestação de contas (619 processos)
pendentes de julgamentos. Márcia, chefe da
SEJUR, destacou que não há perspectiva
exata de cumprimento da meta, já que não é
possível mensurar a quantidade de recursos
que serão apresentados

69.00 Ago/2020 Não cumprido

Taxa de julgamento de processos de conhecimento de 2º grau SEJUR80.00 91.300%

Marcia, chefe da SEJUR, destacou que há a
perspectiva de cumprimento, já que nos
últimos três meses irão acontecer muitas
sessões.

73.00 Ago/2020
Cumprido

parcialmente

Celeridade na Prestação Jurisdicional de 2º Grau SEJUR49.00 353.000%172.98 Dez/2019 Cumprido

SEJUR - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de instalações físicas adequadas a pessoas com deficiência ou
mobilidade reduzida

SEMAP97.83 97.800%

Esse resultado se refere ao período de
01/01/2020 a 31/08/2020, calculado através
da seguinte fórmula: Quantidade de prédios
adaptados para pessoas com deficiência
(QPA), dividida pela quantidade de prédios
ocupados pela Justiça Eleitoral (QPO) e
multiplicada por 100. (QPA / QPO) x 100.
Nesse período obtivemos um QPA = 89
edificações e o QPO = 93 edificações,
resul tando em 95,70% dos prédios
adequados a pessoas com deficiência ou
mobil idade reduzida. Faltam adequar
apenas 4 imóveis (Codó, Carolina, São
Raimundo das Mangabeiras e Santo Antônio
dos Lopes). Ressaltamos que em relação
aos imóveis locados,  consideramos
adequados os imóveis que possuam ao
menos uma rampa de acessibilidade. Tendo
em vista o acréscimo de mais um imóvel
com a locação no ano de 2019 do prédio no
bairro São Cristóvão para abrigar as
instalações do Depósito de Urnas de São
Luís, a nova base de cálculo para esse
indicador referente à quantidade de prédios
ocupados pela Justiça Eleitoral (QPO) passa
a ser 93 edificações. Assim, a nova meta
para o ano de 2020 passa a ser de 96,77%
(90 de 93 edificações). Acreditamos que
esse indicador ficará estacionado no atual
patamar mensurado de 95,70% até o final
do ano de 2020 em decorrência da
quantidade de demandas a serem atendidas
com o período eleitoral pela empresa de
manutenção predial no último quadrimestre
do ano, bem como as dificuldades ocorridas
neste ano ocasionadas pela pandemia do
COVID-19.

95.70 Ago/2020 Cumprido

Acessibilidade SEMAP96.74 92.300%89.25 Dez/2019
Cumprido

parcialmente

SEMAP - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Mapear e formalizar processo de gerenciamento, manutenção e
conservação de urnas (com gerenciamento dos riscos)

SEMUE

Devido à pandemia, foi solicitado repactuação na reunião do CGTIC, sendo aprovado por
esse Comitê. Data será atualizada tão logo a portaria do novo PDTIC seja publicado.

Mar/2020 Não Iniciado

SEMUE - PROJETOS

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de cumprimento das deliberações (recomendações e
determinações) dos órgãos de controle

SEPEQ100.00 100.000%

Despacho nº  32544 /  2020 -  TRE-
MA/PR/COCIN

1) o desempenho dos indicadores de apoio:
o  ún i co  i nd i cador  da  SEAUD tem
periodicidade anual, logo nada a informar
neste momento.

Quanto às di l igências do TCU, cujo
indicador essa COPEG consolida com as do
CNJ, informo que t ivemos nos dois
quadrimestres transcorridos do exercício 4
(quatro) diligências devidamente cumpridas
pela Administração.

100.00 Ago/2020 Cumprido

Combate à improbidade administrativa SEPEQ100.00 100.000%100.00 Dez/2019 Cumprido

SEPEQ - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de Maturidade em Gestão de  Riscos SEPLA60.10

No 1º quadrimestre estava sendo elaborada
a Revisão 2020, publicada em somente e
agosto/2020 (em razão da pandemia), com
efeitos retroativos a 1º/jan/2020, conf.
Resolução TRE-MA nº 9734/2020, publicada
e m :  h t t p : / / w w w . t r e - m a . j u s . b r / o -
t r e / g o v e r a n c a - g e s t a o / p l a n o -
e s t r a t e g i c o / p l a n o - e s t r a t e g i c o

Jun/2020

SEPLA - INDICADORES

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Gestão Orçamentária SEPOR59.90 92.000%55.09 -
Cumprido

parcialmente

Índice de Aderência ao Planejamento Orçamentário SEPOR79.30 100.800%79.90 Ago/2020 Cumprido

Índice de Pagamento de Despesas SEPOR93.00 49.000%

Flávio Menezes pontuou que o índice está
normal, embora tenha existido redução de
despesas, há uma pesquisa para saber a
respeito das sobras, de forma a melhor
alocação orçamentária. Destacou, ainda,
que há perspectiva de cumprimento de meta

45.60 Ago/2020 Não cumprido

Índice de Perdas Orçamentárias SEPOR6.50 372.300%

F láv io  Menezes  des tacou  que  há
perspectiva de cumprimento de meta

24.20 Ago/2020 Não cumprido

SEPOR - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Disponibilidade da Rede de Comunicação de Dados de Interligação das
Zes

SERED98.00 95.600%

O resultado desse período foi fortemente
impactado pela pandemia onde alguns
c a r t ó r i o s  f i c a r a m  f e c h a d o s ,  c o m
equipamentos desligados ou sem servidores
que pudessem receber os técnicos da
operadora.Ainda,  de acordo com o
Coordenador, existiram problemas com a
perda da qualidade da prestadora do
serviço. O setor está trabalhando em novas
soluções e buscando realizar consórcio para
a nova contratação. Não há perspectiva de
cumprimento a curto prazo

93.72 Ago/2020
Cumprido

parcialmente

Índice de atendimento dos requisitos de segurança e disponibilidade das
normas nacionais e internacionais estabelecidas para  ambiente de
processamento central (Datacenter)

SERED100.00

No 1º quadrimestre estava sendo elaborada
a Revisão 2020, publicada em somente e
agosto/2020 (em razão da pandemia), com
efeitos retroativos a 1º/jan/2020, conf.
Resolução TRE-MA nº 9734/2020, publicada
e m :  h t t p : / / w w w . t r e - m a . j u s . b r / o -
t r e / g o v e r a n c a - g e s t a o / p l a n o -
e s t r a t e g i c o / p l a n o - e s t r a t e g i c o

Jun/2020

Índice de Disponibilidade de Sistemas Essenciais de TIC SERED99.00 99.900%

Houve uma pequena d iminuição do
resultado no período devido à troca dos
equipamentos de rede realizada (firewall e
switches) que causaram indisponibilidade
durante a transição para a nova solução

98.90 Ago/2020 Cumprido

Índice de disponibilidade da rede de comunicação SERED99.40 98.600%98.01 Mar/2020 Cumprido

Índice de disponibilidade dos serviços de infraestrutura SERED99.00 100.200%99.22 Mar/2020 Cumprido

SERED - INDICADORES



DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Índice de cumprimento de Acordo de Nível de Serviço - ANS SESUM85.00 93.600%

Gualter , Secretário da STIC, pontuou que
devido a pandemia houve a necessidade de
se adaptar a nova realidade, após diversas
demandas da eleição, por isso não há
perspectiva de cumprimento da meta a curto
prazo
NC = 4603
TC =  5787

79.54 Set/2020
Cumprido

parcialmente

Índice de Satisfação dos Clientes com os Serviços de TIC SESUM98.00 93.500%

Formulário respondidos no período  = 72
Não há perspectiva de cumprimento da meta
a curto prazo91.66 Ago/2020

Cumprido
parcialmente

Índice de satisfação dos clientes SESUM98.00 102.000%

Formulár io  respondidos no per íodo
(Agosto/2020)  = 23

100.00 Ago/2020 Cumprido

SESUM - INDICADORES

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Cumprimento dos projetos/ações de Gestão de Pessoas SGP100.00

No 1º quadrimestre estava sendo elaborada
a Revisão 2020, publicada em somente e
agosto/2020 (em razão da pandemia), com
efeitos retroativos a 1º/jan/2020, conf.
Resolução TRE-MA nº 9734/2020, publicada
e m :  h t t p : / / w w w . t r e - m a . j u s . b r / o -
t r e / g o v e r a n c a - g e s t a o / p l a n o -
e s t r a t e g i c o / p l a n o - e s t r a t e g i c o

Jun/2020

SGP - INDICADORES

SGP - PROJETOS



DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Criar Plano de Riscos para a Gestão de Pessoas SGP

O Coordenador da Secretaria colocou que só será possível criar o Plano de Risco  após a
apreciação das minutas que alteram as competências internas da SGP

Jun/2021 Não Iniciado

Organizar a unidade de auditoria interna com suporte necessário de
recursos humanos e materiais que garantam seu funcionamento
adequado, compatível coma demanda dos trabalhos

SGP

O Coordenador da SGP pontou que o estudo será iniciado pela COPEG e só depois poderá
ser analisado pela equipe da SGP

Abr/2021

DESCRIÇÃO RESPONSÁVELMETA RESULTADO OBSERVAÇÃOAPURADO PRAZO PARA
RESPOSTAS SITUAÇÃO

Satisfação dos Clientes STIC89.20 112.100%100.00 Dez/2019 Cumprido

Segurança do Processo Eleitoral STIC100.00 90.600%90.64 -
Cumprido

parcialmente

iGovTIC TCU STIC68.00

No 1º quadrimestre estava sendo elaborada
a Revisão 2020, publicada em somente e
agosto/2020 (em razão da pandemia), com
efeitos retroativos a 1º/jan/2020, conf.
Resolução TRE-MA nº 9734/2020, publicada
e m :  h t t p : / / w w w . t r e - m a . j u s . b r / o -
t r e / g o v e r a n c a - g e s t a o / p l a n o -
e s t r a t e g i c o / p l a n o - e s t r a t e g i c o

Jun/2020

Governança de TIC STIC67.00 98.500%66.00 - Cumprido

STIC - INDICADORES



MACRODESAFIOS - RESULTADOS

MACRODESAFIO RESULTADO STATUS

Aperfeiçoamento da Gestão de Custos 2.00 Cumprido parcialmente

Celeridade e Produtividade na Prestação Jurisdicional 2.00 Cumprido parcialmente

Combate à Corrupção e à Improbidade Administrativa 3.00 Cumprido

Fortalecimento da Segurança do Processo Eleitoral 2.00 Cumprido parcialmente

Garantia dos Direitos de Cidadania 2.00 Cumprido parcialmente

Instituição da Governança Judiciária 2.00 Cumprido parcialmente

Melhoria da Infraestrutura e Governança de TIC 3.00 Cumprido

Melhoria na Gestão de Pessoas 2.50 Cumprido parcialmente



Garantia dos Direitos de Cidadania

Celeridade e Produtividade na
Prestação Jurisdicional

Combate à Corrupção e à Improbidade
Administrativa

Fortalecimento da Segurança do
Processo Eleitoral

Aperfeiçoamento da Gestão de Custos
Melhoria na Gestão de Pessoas Instituição da Governança Judiciária

Melhoria da Infraestrutura e
Governança de TIC

Macrodesafios



TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

Não cumpridoiGovAquisições TCU Apoio Quadrimestral 2º 25.00 41.700% Sim60.00

Cumprido
parcialmente

Índice de Aderência ao Plano Anual de Aquisições. Apoio Quadrimestral 2º 72.00 80.000% Sim90.00

Índice de Agilidade dos Processos de Aquisição de Bens e Serviços
Apoio Quadrimestral 2º Não85.00

Índice de aderência orçamentária Apoio Anual 1º Não88.00

Cumprido
parcialmente

Governança de Aquisições Estratégico Quadrimestral 3º 58.00 70.100% Sim82.70

Cumprido
parcialmente

Gestão Orçamentária Estratégico Anual 3º 55.09 92.000% Sim59.90

CumpridoÍndice de Aderência ao Planejamento Orçamentário Apoio Quadrimestral 2º 79.90 100.800% Sim79.30

Não cumpridoÍndice de Pagamento de Despesas Apoio Quadrimestral 2º 45.60 49.000% Sim93.00

Não cumpridoÍndice de Perdas Orçamentárias Apoio Quadrimestral 2º 24.20 372.300% Sim6.50

Macrodesafio:Aperfeiçoamento da Gestão de Custos

INDICADORES

PROJETOS



TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

Não cumpridoTaxa de congestionamento de processos no 1° grau Apoio Quadrimestral 2º 83.00 332.000% Sim25.00

Taxa de julgamento de prestação de contas no 1º grau Apoio Quadrimestral 2º Não80.00

Não cumpridoTaxa de julgamento de processos de conhecimento de 1º grau Apoio Quadrimestral 2º 48.00 60.000% Sim80.00

Taxa Média de Processos Paralisados no 1º grau Apoio Quadrimestral 2º Não30.00

Cumprido
Taxa Média de Processos Paralisados  no 2º grau (antiga taxa de
celeridade)

Apoio Quadrimestral 2º 5.25 15.000% Sim35.00

Não cumpridoTaxa de congestionamento de processos no 2° grau Apoio Quadrimestral 2º 69.00 197.100% Sim35.00

Cumprido
parcialmente

Taxa de julgamento de processos de conhecimento de 2º grau Apoio Quadrimestral 2º 73.00 91.300% Sim80.00

Taxa de julgamento de prestação de contas anuais no 2º grau (em
anos não eleitorais)

Apoio Semestral 1º Não50.00

Não cumprido
Celeridade no julgamento das Prestações de Contas no 2º grau

Estratégico Anual 3º 49.00 59.000% Sim83.00

Cumprido
parcialmente

Celeridade na prestação jurisdicional de 1º grau Estratégico Quadrimestral 3º 50.94 92.600% Sim55.00

CumpridoCeleridade na Prestação Jurisdicional de 2º Grau Estratégico Quadrimestral 3º 172.98 353.000% Sim49.00

Macrodesafio:Celeridade e Produtividade na Prestação Jurisdicional

INDICADORES



PROJETOS

TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

Cumprido
Índice de cumprimento das deliberações (recomendações e
determinações) dos órgãos de controle

Apoio Quadrimestral 2º 100.00 100.000% Sim100.00

CumpridoTaxa de Celeridade de processos prioritários no 2º grau Apoio Quadrimestral 2º 94.77 105.300% Sim90.00

Cumprido
parcialmente

Índice de execução do Plano Anual de Auditoria Apoio Quadrimestral 2º 66.67 66.700% Sim100.00

CumpridoCombate à corrupção eleitoral Estratégico Quadrimestral 3º 90.97 121.300% Sim75.00

CumpridoCombate à improbidade administrativa Estratégico Quadrimestral 3º 100.00 100.000% Sim100.00

Macrodesafio:Combate à Corrupção e à Improbidade Administrativa

INDICADORES

PROJETOS

TÍTULO RESUMO DATA INÍCIO DATA FIM SITUAÇÃO

Organizar a unidade de auditoria interna com suporte necessário de recursos humanos e
materiais que garantam seu funcionamento adequado, compatível coma demanda dos
trabalhos

Organizar a unidade de auditoria interna com suporte necessário de
recursos humanos e materiais que garantam seu funcionamento
adequado, compatível coma demanda dos

30/04/2020 30/04/2021

TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

Cumprido
parcialmente

Segurança do Processo Eleitoral Estratégico Anual 3º 90.64 90.600% Sim100.00

Macrodesafio:Fortalecimento da Segurança do Processo Eleitoral

INDICADORES



PROJETOS

TÍTULO RESUMO DATA INÍCIO DATA FIM SITUAÇÃO

Mapear e formalizar processo de gerenciamento, manutenção e conservação de urnas
(com gerenciamento dos riscos)

Não Iniciado
Mapear e formalizar processo de gerenciamento, manutenção e
conservação de urnas (com gerenciamento dos riscos) 01/12/2018 31/03/2020

TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

Cumprido
Índice de instalações físicas adequadas a pessoas com deficiência ou
mobilidade reduzida

Apoio Quadrimestral 2º 95.70 97.800% Sim97.83

Cumprido
Índice de repercussão na imprensa das matérias jornalísticas
produzidas

Apoio Quadrimestral 2º 250.00 100.000% Sim250.00

CumpridoTaxa de alcance das notícias jornalísticas produzidas Apoio Quadrimestral 2º 24.06 96.200% Sim25.00

Não cumprido
Índice de alcance dos projetos de responsabilidade socioambiental

Apoio Quadrimestral 2º 560.00 18.700% Sim3000.00

Índice de desempenho do Plano de  Logística Sustentável Apoio Quadrimestral 2º Não

Índice de execução do Plano de Logística Sustentável Apoio Quadrimestral 2º Não

CumpridoÍndice de chamados à Ouvidoria finalizados em até 6 dias úteis Apoio Quadrimestral 2º 96.63 99.600% Sim97.00

CumpridoSatisfação com o atendimento da Ouvidoria Apoio Quadrimestral 1º 86.00 107.500% Sim80.00

Macrodesafio:Garantia dos Direitos de Cidadania

INDICADORES



TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

CumpridoResponsabilidade Socioambiental Estratégico Quadrimestral 2º 581.00 99.500% Sim584.00

Sustentabilidade Estratégico Quadrimestral 3º Sim100.00

CumpridoExcelência no atendimento Estratégico Quadrimestral 3º 180.38 238.100% Sim75.75

Cumprido
parcialmente

Acessibilidade Estratégico Quadrimestral 3º 89.25 92.300% Sim96.74

PROJETOS

TÍTULO RESUMO DATA INÍCIO DATA FIM SITUAÇÃO

Campanha Mesário Voluntário IniciadoCampanha Mesário Voluntário 01/08/2020 30/09/2020

Eliminação dos copos descartáveis Não Iniciado- 01/06/2018 31/08/2020

Horta do TRE Iniciado- 01/01/2020 31/08/2020

TRE Solidário Iniciado- 01/05/2019 30/09/2020

Reformulação do Plano de Logística Sustentável IniciadoReformulação do Plano de Logística Sustentável 01/11/2018 31/12/2020

Natal Solidário IniciadoNatal Solidário 01/09/2020 17/12/2020

Eleições Sustentáveis CanceladoEleições Sustentáveis 01/08/2020 31/12/2020



TÍTULO RESUMO DATA INÍCIO DATA FIM SITUAÇÃO

Logística Integrada de Veículos (ECOLIGA) ConcluídoLogística Integrada de Veículos (ECOLIGA) 01/03/2018 31/12/2020

Projeto Voto Jovem na escola e Eleitor do Futuro IniciadoProjeto Voto Jovem na escola e Eleitor do Futuro 01/11/2020 30/09/2021

Prática Acadêmico Eleitoral IniciadoPrática Acadêmico Eleitoral 01/11/2020 30/11/2021

Projeto Cidadania Ativa IniciadoProjeto Cidadania Ativa 01/06/2019 31/12/2020

Mídia Training - 01/09/2020 30/10/2020

Campanha sobre o recadastramento biométrico ConcluídoCampanha sobre o recadastramento biométrico 01/02/2019 31/05/2020

Instituição do Comitê de Trabalho da Ecoliga Não Iniciado- 01/02/2020 30/09/2020

Revitalização da vala da Macaúba Iniciado- 01/02/2018 31/01/2021

Campanha Pardal Iniciado- 01/07/2020 30/11/2020

Campanha e-título IniciadoCampanha e-título 01/05/2019 30/10/2020

TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

Macrodesafio:Instituição da Governança Judiciária

INDICADORES



TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

Cumprido
parcialmente

Governança Corporativa Estratégico Anual 1º 40.00 80.000% Sim50.00

Índice de Maturidade em Gestão de  Riscos Apoio Anual 1º Não60.10

PROJETOS

TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

Cumprido
parcialmente

Disponibilidade da Rede de Comunicação de Dados de Interligação
das Zes

Apoio Quadrimestral 2º 93.72 95.600% Sim98.00

Cumprido
parcialmente

Índice de cumprimento de Acordo de Nível de Serviço - ANS Apoio Trimestral 3º 79.54 93.600% Sim85.00

Cumprido
parcialmente

Índice de Satisfação dos Clientes com os Serviços de TIC Apoio Quadrimestral 2º 91.66 93.500% Sim98.00

CumpridoSatisfação dos Clientes Estratégico Quadrimestral 3º 100.00 112.100% Sim89.20

iGovTIC TCU Apoio Anual 1º Não68.00

Índice de processos críticos com riscos mapeados e tratados Apoio Semestral 1º Não100.00

Cumprido
Índice de aderência ao processo de desenvolvimento de software

Apoio Trimestral 2º 87.88 97.600% Sim90.00

Macrodesafio:Melhoria da Infraestrutura e Governança de TIC

INDICADORES



TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

Cumprido
Índice de atendimento às demandas  por informatização de processos

Apoio Quadrimestral 2º 75.67 126.100% Sim60.00

CumpridoÍndice de usuários satisfeitos com as soluções informatizadas Apoio Quadrimestral 2º 91.80 108.000% Sim85.00

iGovTIC TCU Apoio Anual 1º Não68.00

CumpridoDisponibilidade de TIC Estratégico Quadrimestral 3º 89.56 104.300% Sim85.90

CumpridoGovernança de TIC Estratégico Anual 3º 66.00 98.500% Sim67.00

Índice de atendimento dos requisitos de segurança e disponibilidade
das normas nacionais e internacionais estabelecidas para  ambiente
de processamento central (Datacenter)

Apoio Anual 1º Não100.00

CumpridoÍndice de Disponibilidade de Sistemas Essenciais de TIC Apoio Quadrimestral 2º 98.90 99.900% Sim99.00

CumpridoÍndice de disponibilidade da rede de comunicação Apoio Trimestral 1º 98.01 98.600% Sim99.40

CumpridoÍndice de disponibilidade dos serviços de infraestrutura Apoio Trimestral 1º 99.22 100.200% Sim99.00

CumpridoÍndice de satisfação dos clientes Apoio Mensal 8º 100.00 102.000% Sim98.00

PROJETOS

TÍTULO RESUMO DATA INÍCIO DATA FIM SITUAÇÃO

Definir, mapear e implantar processo de gerenciamento e controle de ativos de
informação (com gerenciamento dos riscos)

Iniciado
Definir, mapear e implantar processo de gerenciamento e controle de
ativos de informação (com gerenciamento dos riscos) 01/07/2018 31/08/2020



TÍTULO RESUMO DATA INÍCIO DATA FIM SITUAÇÃO

Classificar os sistemas de informação identificando os que são estratégicos (com
gerenciamento dos riscos)

IniciadoClassificar os sistemas de informação identificando os que
são estratégicos (com gerenciamento dos riscos)

01/11/2018 30/09/2020

TÍTULO CLASSIFICAÇÃO PERIODICIDADE QUADRIMESTRE APURADO SITUAÇÃOMENSURÁVEL NO PERÍODORESULTADOMETA

Não cumpridoÍndice de execução do PAC Apoio Quadrimestral 2º 35.00 35.000% Sim100.00

Índice de execução de ações para melhoria do clima organizacional
Apoio Semestral 1º Não70.00

Cumprimento dos projetos/ações de Gestão de Pessoas Apoio Anual 1º Não100.00

CumpridoCapacitação Estratégico Quadrimestral 3º 175.00 175.000% Sim100.00

Cumprido
parcialmente

Governança de Pessoas Estratégico Anual 3º 40.00 69.000% Sim58.00

Macrodesafio:Melhoria na Gestão de Pessoas

INDICADORES

PROJETOS

TÍTULO RESUMO DATA INÍCIO DATA FIM SITUAÇÃO

Criar Plano de Riscos para a Gestão de Pessoas Não IniciadoCriar Plano de Riscos para a Gestão de Pessoas 01/08/2019 30/06/2021



Total de Indicadores por Status



PARTICIPANTES

NOME UNIDADE

CAROLINA PEREIRA DE OLIVEIRA SEPEQ - SEÇÃO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA

CÉLIA REGINA CARNEIRO DA SILVA MESQUITA SEPLA - SEÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

CHRISTIANO ANDERSON NEITZKE ASCOM - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO SOCIAL

DANIELLE DE OLIVEIRA CAVAIGNAC ASCOM - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO SOCIAL

DIEGO RODOLFO ABREU SILVA SEICO - SEÇÃO DE INSPEÇÃO E CORREIÇÃO

EDINEIDE SALES BRAGA SEPEQ - SEÇÃO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA

Total de Projetos por Status



PARTICIPANTES

NOME UNIDADE

EGÍDIO DE CARVALHO RIBEIRO JÚNIOR COINF - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E SISTEMAS

FAGIANNY VIANA DE MIRANDA ORE - OUVIDORIA REGIONAL ELEITORAL

FLÁVIO MENEZES DE MIRANDA SEPOR - SEÇÃO DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

FRANKLIN DE ARAÚJO SOUSA SEPEQ - SEÇÃO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA

GUALTER GONÇALVES LOPES JÚNIOR STIC - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

GUILBERTH MARINHO GARCÊS SGP - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

JOSÉ DE RIBAMAR BORGES SOUZA SEGEP - SEÇÃO DE GESTÃO DE PATRIMÔNIO

JOSÉ MARCELINO DOS REIS LYRA WERNZ ASTEC - ASSESSORIA TÉCNICA DA DIRETORIA GERAL

KARLA DE FARIA ABDALA FÉLIX COPEG - COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, ESTRATÉGIA E GESTÃO

LEONARDO ANDRADE DE SOUSA SEMAP - SEÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL

MÁRCIA TEREZA AYRES RODRIGUES ABREU SEJUR - SEÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA

RHYCLEYSON CAMPOS PAIVA MARTINS COTEC - COORDENADORIA TÉCNICA

SHERLAN BUHATEM ANUNCIAÇÃO COLAC - COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, AQUISIÇÕES E CONTRATOS


